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ANOTACE

Dům pro sportovně založenou rodinu
Rodinný dům v pražské části Malvazinky na Černém Vrchu, navržený pro čty-
řčlennou rodinu, je parafrází na vilu Winternitz architekta Adolfa Loose.
Cílem není tuto architektonickou památku demolovat, ale pozastavit se nad
změněnou sociálně-ekonomickou situací a způsobem, jakým moderní člověk své
bydlení využívá. Snaha tak spočívá v zaměření na nové ambice a v žití,
pracování/podnikání a rekreaci. Návrh využívá poznatků získaných při ná-
vštěvě Winternitzovy vily a srovnání historického využívání stavby s poža-
davky 21. století. Stavba je koncipována tak, aby inspirovala – otevření
prosklených portálů do lezecké stěny, táhnoucí se skrze celý dům, a do za-
hrady nutí člověka k jejich využívání. Od vstupní haly projdete do spole-
čenských prostor skrze galerií otevírající se lezecké stěně. Soukromá část
rodinného domu je pak koncipována ve vyšších patrech, což umožňuje využití
výhledů na velkou část Prahy.
Konkrétní návrh je řešen v poloze architektonické, v poloze detailu a kon-

strukčního řešení v úrovni dokumentace pro provádění stavby.

Klíčová slova: rodinný dům, vilový dům, Malvazinky, lezecká stěna, sport,
bazén, zahrada, Winternitzova vila

ABSTAKRT

A house for a sporty family
Designed for a family of four, this family house in the Prague district
of Malvazinka in Černý Vrch is a paraphrase of the Winternitz villa by
architect Adolf Loos. The aim is not to demolish this architectural monu-
ment, but to reflect on the changed socio-economic situation and the way
modern man uses his housing. The effort thus lies in focusing on new am-
bitions and in living, working/business and recreation. The proposal uses
the knowledge gained from visiting Winternitz Villa and comparing the
historical use of the building with the requirements of the 21st centu-
ry. The building is designed to inspire - the opening of glass portals to
the climbing wall, stretching through the house, and into the garden for-
ces people to use them. From the entrance hall, you walk into the communal
areas through a gallery opening onto the climbing wall. The private part
of the house is then conceived on the higher floors, allowing the use of
the views over a large part of Prague.
The specific design is addressed in the architectural position, in the po-
sition of detail and structural design at the level of documentation for

the implementation of the construction.

Key words: family house, villa house, Malvazinky, climbing wall,sport,
swimming pool, garden, Winternitz villa

03Zadání

STAVEBNÍ PROGRAM
Rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu jako parafráze vily Winternitz.

Úkolem studentů je analyzovat zadané téma, lokalitu a pozemek určený pro
výstavbu rodinného domu analyzovat, vytvořit koncepční návrh, rozpracovat
architektonický návrh a zpracovat dokumentaci – elaborát závěrečné práce a
doprovodnou dokumentaci k ní, včetně dokumentace, kterou student použije při
obhajobě své závěrečné práce. Práce bude probíhat vedle obvyklých návrhových
postupů a technologií – skic ruční kresbou, počítačových modelů nebo fyzic-
kých modelů – budou pracovat v prostředí virtuální reality pro autentickou
kvalitu architektonických řešení.

Podle zákona o vysokých školách má student bakalářskou závěrečnou prací pro-
kázat, že je schopen samostatně řešit a ústně i písemně (v tomto případě
především graficky a prostřednictví informačních a komunikačních technologií)
prezentovat řešení zadaného problému a obhájit své vlastní přístupy k řešení.

Tématem bakalářské závěrečné práce v oboru Architektura a stavitelství je
rodinný dům. Konkrétním tématem je parafráze Winternitzovy vily pro 21. sto-
letí. Úkolem je navrhnout a ve vybraném rozsahu vyprojektovat rodinný dům na
pozemku vily, kterou nechal mezi v letech 1931 a 1932 vystavět podle návrhu
a projektu architektů Adolfa Loose a Karla Lhoty pražský právník JUDr. Josef
Winternitz.

Winternitzova vila v Praze 5, v ulici Na Cihlářce je dnes nemovitou kulturní
památkou, o její demolici nikdo neuvažuje – úloha je tedy teoretická. Vztaže-
ní práce k existují předloze, která je špičkovou architekturou a jedinečným
zpracováním prakticky totožného zadání, studentům má velmi sdělným způsobem
poskytnout inspiraci a studijní materiál pro (zejména) analytickou fázi úlo-
hy. Uplatní se i shoda uživatelské stránky „předlohy“ se společnými podmín-
kami obecného zadání závěrečných prací studentů: Winternitzova vila vznikla
jako sídlo čtyřčlenné rodiny z vyšší střední třídy, jejíž rodiče vykonávají
svobodné povolání (zčásti) i ve svém rodinném domě. Co je dnes jiné než před
bez mála stoletím, je společnost, kultura, životní styl, ekonomika: jiná pro-
to musí být i dnešní architektura.

Vzhledem k zadání a lokalitě návrhu byla po dohodě s vedoucím bakalářské práce
byl původní požadavek na cenu rodinného domu 10 – 15 milionů korun navýšen na
35 milionů korun.
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05ÚVOD (Časopisová zkratka)

Bakalářská práce se zabývá návrhem rodinného domu pro čtyřčlennou
rodinu na místě ikonické vily Adolfa Loose v Praze 5 Malvazinky.
Vracíme se k této stavbě 90 let po jejím dokončení z hlediska
posouzení změněné společenské a sociálně ekonomické situace. Tímto

přístupem jsme chtěli
vyvolat diskusi o tom, jak
se mění požadavky na
uživatele a díky tomu i

architektura.
Winternitzova vila,
jakožto kvalitní
architektura 30. let
minulého století k tomuto
účelu slouží velice zdárně.
Změněné využívání stavby
v o téměř 100 let později
lze vnímat již při návštěvě

vily.

Vilu nechal postavit od Adolfa Loose a Karla Lhoty v roce 1932
pražský právník JUDr. Josef Winternitz pro sebe a svou rodinu:
manželku Jenny, dceru Suzanu a syna Petra. Listina o zadání stavby
podepsaná Loosem i Lhotou pochází z 5. září 1931 a „Povolení k
užívání stavby“ bylo vydáno již 9. září 1932. Stavba Loosova
posledního domu tak včetně všech příprav, povolení a plánů trvala
pouhý rok.

Winternitzova vila vykazuje typické prvky architektury Adolfa Loose,
především nezvyklé uspořádání vnitřních prostor (tzv. Raumplan),
promyšlený vestavěný nábytek či pečlivě vybrané obkladové materiály
v interiéru. Podobnost se slavnou Müllerovou vilou tedy není nijak
náhodná. (Winternitzova vila [online]. [cit. 20. května 2023].
Dostupné z: https://www.loosovavila.cz/story)

Winternitzova vila je architektonickým skvostem a mohu jen doufat,
že jsem se k jejím kvalitám přiblížil. První návštěva vily měla velký
dopad na můj přístup k návrhu. Prvním názorem je přizpůsobení návrhu
tehdejším společenským podmínkám, vila se „točí“ kolem velkorysé
společenské místnosti, ve které probíhalo hlavní dění v domě.
V tomto prostoru se žilo, proto se nekladl důraz na individuální
prostory pro jednotlivé uživatele domu. V dnešních podmínkách se
spíše snažíme o vytvoření individuálního prostoru pro každého
uživatele.

Dalším názorem je Raumplan. Vytváření různých dimenzí prostoru dle
jeho využití je přístup, který je aktuální i v dnešní architektuře

– reprezentativním místnostem dáváme více prostoru a soukromé části
děláme méně přístupné. Návštěvníkovi tak stavba automaticky říká, jaká
část domu je pro něj již nepřístupná. Vzhledem k přizpůsobování návrhu
sportovně laděné rodině jsem se nebál využít schodišť pro prostory
přístupné z mezipater. Tímto jsem vytvořil společenské prostory se
zvýšeným stropem a možnost střešní zahrady.

Dalším názorem, který jsem
si z návštěvy odnesl je
přístup k orientaci stavby a
využití jejího umístění.
Winternitzova vila se
velkými okny otáčí do ulice,
která je na jižní straně
pozemku. A reprezentativní
účel hlavního prostoru tak
plní i pro náhodné
kolemjdoucí. Tato jižní
orientace se také odráží
v navržených terasách, které
jsou natočeny na jižní stranu. Severní
strana, ze které je výhled na protější
svahy a kopec, kde se dnes nachází
strahovský stadion má jen malá okna a
těchto výhledů nevyužívá, dokonce nevyužívá ani severovýchodního výhledu
na Národní divadlo.

Těchto výhledů a i výhledu na Pražský Pankrác jsem ve svém návrhu již
využil.

Obrázek 1: Vizualizace navrženého domu

Winternitzova vila [online]. [cit. 20.

[…]


1 0,1 37,53

1 0,7 56,24

1 0,145 38,81

0,8 0,1

1 0,12 14,58

1 0,67 10,32

Uem =
∑ ��,�∑ �� =

∑���,��∑����,�� = 00,,2200 WW//((mm22 KK)) 0,20 < Uem < 0,35

Uem,N =
∑ ��,���,�∑ �� = ∑���,��∑����,�� = 0,53 W/(m2 K) Cl = ������,� = �,���,�� = 0,38

Obvodová stěna
Obvodová stěna suterén
Garážové vrata
Okna
Střecha
Podlaha na terénu
Strop nad nevytápěným prost.
Střešní okna
Lehký obvodový plášť

0,38
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Vytápění 10400 25% 75%

Ohřev teplé vody 2200 25% 75%

Pomocná energie 800 100%

Ohřev bazén 3200 25% 75%

Provoz tepelného čerpadla 1000 100%

Celkem 17600 33% 67%

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD
9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

C
e
lk
e
m

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

Jako stínění proti vnějším přehřívání slouží systém
skrytých venkovních žaluzií

Přebytečné teplo při letním chlazení půjde využít k
ohřev teplé vody či k ohřevuu bazénu.

DISKUSE

U vily Winternitz se zanedbávají výhledy na Prahu, proč tomu tak je, je spekulativní. Dle vyprávění
průvodce při návštěvě vily měl prý Loose názor, že gentleman se nedívá ven, ale je otečený
směrem do místnosti, takže výhled ani nepotřebuje, ale velká jižní okna umožňují výhled na
vstupní část pozemku, takže majitel věděl o každé návštěvě. Další názor je, že se Loose ani nebyl
na pozemek podívat, a tak navrhoval jen dle světové/uliční orientace. Po diskusi s kolegy a
vedoucím ateliéru to taky mohlo být pro reprezentativní účely. I přes velikost pozemku bylo jeho
uspořádání výzvou – hlavní výhledy na sever a dost omezují ekologické/ekonomické využití
velkých oken z hlediska tepelných ztrát. Ulice na jižní straně zase znehodnocuje nejcennější část
pozemku – nelze využít pro soukromé účely.

Bylo tedy značně složité najít balanc mezi orientací na sever a orientací na jih. Další komplikací byl
bytový dům na východní straně objektu – nechcete, aby na vás koukali lidé z cca 20 bytů. Vzhledem
k tomu, že je v dnešní době kladen větší důraz na soukromí, tak se nabízeli pouze uspokojivá
řešení.

Návrh lehce navazuje na uspořádání Raumplan díky mezipatrům přístupným z mezipodesty
schodiště. Umístění výtahu bylo v tomto případě spíše alternativním řešením. Varianta
s přístupností mezipater z výtahu zbytečně zvětšovala už tak velkou stavbu a zvyšovala množství
podlažních ploch vyhrazených chodbám. Také přístup do navazujících prostor byl z výtahu docela
složitý. Vzhledem ke sportovně založené rodině a popsaným komplikacím, jsem se rozhodl udělat
z výtahu přístupné pouze hlavní podlaží. Jako velmi alternativní vertikální komunikaci mohou
uživatelé využít lezeckou stěnu.

Dům se i přes velké množství prosklených ploch blíží standartu pasivního domu. Bylo toho
dosaženo využitím izolačních čtyřskel, zaizolovaných rámů oken, silná tepelná izolace v hlavních
obálkách stavby. Bazén umístěný v suterénu dává uživatelům očekávaný luxus, jeho vnitřní
umístění by také mělo omezit tepelné ztráty otevřené hladiny. Snaha byla hlavně o nabídnutí
různých prostor pro využití, každý si v mém návrhu může najít své místo, za jakýchkoliv
podnebních podmínek.

Prostory herny u dětských pokojů se můžou postupem času přestavět na obývací pokoj, pracovnu,
třetí dětský pokoj, či kuchyň, když už budou děti dospívat do dospělosti a osamostatňovat se.
Prostory společenské místnosti nabízí do budoucna možnost přestavby v byt 2+kk.

ZÁVĚR

Bakalářská práce je reakcí na architekturu a používané přístupy k ní měnící se v čase. Je
zpracována od analýzy přes architektonickou studii až po vybrané části v úrovni Dokumentace pro
stavební povolení. Na základě principů používaných Adolfen Loosem v minulém století byly
ujasněny přístupy nové a daly vzniknout architektuře odpovídající modernímu světu.

Myslím si, že návrh nabízí spoustu alternativ a nikdy nebude dokonalý, konečný návrh však z mého
pohledu zdárně slouží zadanému účelu.

Poznatky ze studií ikonické architektury vily Winternitz a jiné Loosovy tvorby v kombinaci
ověřování návrhu ve virtuální realitě dalo vzniknout architektuře, která nemá opodstatnění
v poučkách, normách a vyhláškách, ale která odráží skutečné pocity a zážiteky z prostředí, ve
kterém žijeme.

Poděkování
Rád bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. arch. Michalu Šourkovi za odborné vedení,

Dále bych ráda poděkovala Ing. arch Alžbětě Vaštové za podporu při práci ve virtuální realitě a postřehy při konzultacích, Jiřímu Mezerovi za technickou podporu a také týmu Virtuplex, bez něhož bychom stavbu
nemohli ověřit. Také všem svým přátelům a rodině za jejich podporu.