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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Jan Kupec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Obligatorní téma rodinného domu bylo pro předloženou závěrečnou bakalářskou práci upřesněno jako parafráze
pražské vily JUDr. Winternitze navržené před bezmála sty lety Adolfem Loosem (jako jeho dost možná poslední
dílo). Danou předlohu měl student zpracovat v souladu se závazným společným zadáním, pokud se kapacit a
programu týče, cestou parafráze předlohy vzhledem k současným společenským, kulturním a sociálním
podmínkám.

Ve své práci student usiloval o založení náležité struktury závěrečné práce ve smyslu vnitřních směrnic
ČVUT v Praze, které konkretizují ustanovení zákona o vysokých školách v daném ohledu. Přes určitá zaváhání
v tomto ohledu dospěl ke struktuře práce, která je konsekventní, přehledná a v kontextu dobré praxe závěrečných
prací v oboru architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze příkladná. Analyticky zpracoval jak úlohu
a její lokalitu, tak téma; rešerši stavu oboru nahradil zevrubnou analýzou parafrázované předlohy. Na takto
solidním základu student po určitém váhání dospěl k potěšujícímu konceptu, který dále dokázal rozpracovat do
úspěšné, i když přísné až procovské architektonické formy a provozního, prostorového řešení a technického řešení
(s drobnými výhradami); zvlášť ve vztahu k architektonicko-stavebnímu řešení student projevoval potěšující
úroveň znalostí a erudice. Stranou jeho pozornosti zůstala, bohužel, zahrada domu. Úspěšně zpracoval očekávané
detaily řešení – komplexní architektonický řez/detail i výsek interiéru domu. Architektonickou studii rozpracoval
do zadaného fragmentu projektové dokumentace stavby. Své práci student dal potěšující grafické zpracování,
práci, bohužel, nevybavil citačním aparátem a nedokázal se vyvarovat písařských chyb, formulačních neobratností
a drobných zmatků v popisu jednotlivých výkresů.
Student na své diplomové práci pracoval samostatně, iniciativně, i když s drobnými výpadky soustavnosti,
postupně se dopracoval k potěšující úrovni kreativity.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím nejen podle dosaženého výsledku, ale také vzhledem ke studentovu
přístupu, úsilí a rozvíjejícím se schopnostem; hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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